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Zákaz 
vychádzania 

do 24. januára
regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

V Horných 
Ozorovciach 
po novom

Posledné zbohom 
zosnulému 
partizánovi 
Júliusovi Kusému

Polícia vyzýva 
občanov 
na dodržiavanie 
opatrení

Rozhovor 
s učiteľkou Jitkou 
Štiglicovou, 
ocenenou 
ministrom 
školstva

Najdôležitejšie 
a najzaujímavejšie 
udalosti a fakty,  
o ktorých sme 
písali v roku 2020

Šťastný a úspešný nový rok plný zdravia...
Vážení spoluobčania Bá-

noviec nad Bebravou a  našich  
mestských častí,

príchod nového roku nám vždy 
prinesie aj čas pre zastavenie sa, 
hodnotenie, rekapituláciu. Odchá-
dzajúci rok 2020 nám zanechal 
okrem krásnych zážitkov, žiaľ, aj veľ-
mi veľa ťažkých, smutných chvíľ pre 
nás všetkých. 

Na začiatku nového roku 2021 
sa Vám prihováram s nádejou. Ná-
dejou, ktorú, verím, že zdieľame my 
všetci. Je to prianie, aby sme boli 
zdraví a spokojní v prítomnosti na-
šich najbližších členov rodiny či pria-
teľov. Je to prianie, aby naše domovy 
boli po  celý rok naplnené láskou, 
vzájomnou úctou a dobrotou. Je to 

prianie, aby v našom meste i v ce-
lej spoločnosti zvíťazili čisté úmysly 
a konečne skončili konflikty a spory. 

Keď sa obzriem za rokom 2020, 
môžem povedať, že bol pre mňa 
osobne i pre všetky samosprávy na-
ozaj mimoriadne náročný. Ale pre-
svedčili sme sa, že vieme byť v ťaž-
kých situáciách aj veľmi obetaví, 
ľudskí, súcitní a  empatickí. Moje 
veľké ĎAKUJEM preto patrí všet-
kým inštitúciám či jednotlivcom, 
ktorí sa pričinili akýmkoľvek spôso-
bom o zvládnutie náročných situácií 
v meste a v celom regióne, osobitne 
však zdravotníkom.

Plány na  rozvoj nášho mesta 
sme spolu s  poslancami MsZ pri-
pravili pre rok 2020 veľmi precízne. 
O  tom, čo sa nám podarilo zrea-

lizovať, Vás budeme informovať 
v  samostatnom článku v budúcom  
vydaní novín. 

Ešte raz ďakujem všetkým, ktorí 
akoukoľvek formou a mierou prispeli 
k zveľaďovaniu nášho mesta, oboha-
teniu jeho ekonomického, kultúr-
neho, duchovného či spoločenského 
života, pretože budúcnosť mesta 
je hlavne v rukách jeho občanov.

Želám všetko najlepšie v novom 
roku 2021 Vám, ľuďom, ktorí v na-
šom meste a mestských častiach žijete, 
tým, ktorým sú Bánovce nad Bebra-
vou blízke, ako aj všetkým našim ro-
dákom rozptýleným po celom svete. 

Šťastný a úspešný nový rok 2021 
plný zdravia a Božieho požehnania!

 Rudolfa Novotná 
 primátorka mesta

Narodenie človeka je snáď tá naj-
radostnejšia zvesť, akú Vám, milí čita-
telia, môžu priniesť akékoľvek médiá. 
A narodenie prvého Bánovčana v no-
vom roku je už tradičnou udalosťou 
číslo jedna aj Bánovských novín... 

Na  Nový rok 1. januára 
2021 o  9.31 h prišiel v  pôrod-
nici v Trenčíne na svet Richard 
Madaj s  váhou 3800 g a  dĺžkou 
50 cm. Mamička Soňa a otec An-
ton sú obaja rodení Bánovčania 

a doma sa na svojho bračeka te-
šil aj ich prvorodený syn Oliver. 
Riško si do svojho života neodnesie 
len prvenstvo roka 2021 za mesto 
Bánovce nad Bebravou, ale je zá-
roveň aj prvým dieťaťom, ktoré sa 

v novom roku narodilo v trenčian-
skej pôrodnici.

Malému Riškovi a  jeho celej 
rodine prajeme najmä dobré zdra-
vie, veľa lásky a šťastia na celoži-
votnej púti.  redakcia 

Prvým dieťaťom v Novom roku 2021 je Riško 
nielen v našom meste, ale aj v kraji

K aktuálnej pandemickej situácii a očkovaniu
Tak ako aj na  celom 

Slovensku i  v  Bánovskom 
okrese je epidemiologická 
situácia vážna. Pred mobil-
ným odberným miestom 
pri bánovskej nemocnici sa 
tvoria dlhé rady tých, kto-
rí majú záujem o bezplatné 
testovanie antigénovými 
testami. Otestovať sa mô-

žete tak ako doteraz, päť 
dní v  týždni – pondelok 
až piatok od 8.00 do 12.00 
h a po prestávke od 12.30 
do 14.00 h. Taktiež sa tu vy-
konávajú aj objednané PCR 
testy. Bánovská nemocnica 
zatiaľ len čaká na vakcíny 
na  očkovanie svojich za-
mestnancov. 

Zaujímali sme sa aj o si-
tuáciu v bánovskom Centre 
sociálnych služieb, v  tzv. 
domove dôchodcov. Infor-
mácie nám poskytol riaditeľ 
CSS Richard Makýš: “Klien-
tov a  zamestnancov nášho 
zariadenia testujeme pra-
videlne každé dva týždne. 
Zatiaľ sme mali pozitívnych 

11 zamestnancov, z ktorých 
je 10 už po vyliečení a de-
saťdňovej karanténe v pra-
covnom procese. V prípade 
zamestnancov boli výpadky 
priebežné, takže sme nemali 
problémy zabezpečiť riadny 
chod zariadenia. U klientov 
sme mali jeden pozitívny 
prípad s  ľahkým priebehom 

a klient je taktiež v poriad-
ku. Čo sa týka očkovania, 
vieme z  dostupných medi-
álnych informácií, že prvé 
pilotné očkovanie by malo 
byť 18. januára v  jednom 
z bratislavských CSS. Zatiaľ 
zbierame informácie a  vy-
tvárame zoznam záujemcov 
o očkovanie.“  (ab)

Počet Bánovčanov za rok opäť klesol
Počet obyvateľov okresného 

mesta Bánovce nad Bebravou opäť 
klesol, za uplynulý rok o 323. Stav 
obyvateľov v meste a jeho prímest-
ských častiach bol k 31. decembru 
17 412, z toho 8410 mužov a 9002 
žien. Štatisticky môžeme tento po-
čet prirovnať k roku 1984...

Samotné mesto Bánovce nad 
Bebravou má 15  156 obyvateľov 

a  z  toho je 567 obyvateľov, ktorí 
majú uvedené trvalé bydlisko len 
mesto Bánovce nad Bebravou. Počet 
obyvateľov v prímestských častiach 
je – v  Biskupiciach 394, Dolných 
Ozorovciach 827, Horných Ozo-
rovciach 495 a  v  Malých Chlieva-
noch 540 obyvateľov. Za  rok 2020 
sa narodilo v  susedných pôrodni-
ciach 146 detí s  trvalým pobytom 

v Bánovciach nad Bebravou, z toho 
je 80 chlapcov a 66 dievčat. Za rok 
zomrelo 173 ľudí, z toho 105 mužov 
a 68 žien. Z mesta sa celkom odsťa-
hovalo 418 Bánovčanov, prisťahova-
lo sa len 125 ľudí. Všetky informá-
cie nám poskytla Milena Gieciová 
z evidencie obyvateľstva Mestského 
úradu v Bánovciach nad Bebravou 
a k nim dodala aj informácie o so-

bášoch za uplynulý rok: „ Počet so-
bášov, v ktorých aspoň jeden účastník 
zo sobášených párov má trvalé byd-
lisko v Bánovciach, bolo sedemdesiat. 
Na  bánovskom matričnom úrade 
bolo 63 sobášov, v  týchto sobášoch 
nemusí mať ani jeden z účastníkov 
trvalé bydlisko v  Bánovciach. Bá-
novská matrika vedie za  rok 2020 
aj 43 rozvodov...“  (ab)
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Rozhovor s učiteľkou Jitkou Štiglicovou, 
ocenenou ministrom školstva

 Chceli ste byť učiteľkou 
odmalička?

Po ukončení štúdia na bá-
novskom gymnáziu som po-
kračovala vo vzdelávaní na Pe-
dagogickej fakulte Univerzity 
Komenského v Bratislave od-
bor - učiteľstvo pre žiakov vy-
žadujúcich osobitnú starostli-
vosť. Práca s deťmi ma bavila 
od detstva. Nakoľko som mala 
kamarátku s  hendikepom, 
snažila som sa porozumieť 
jej konaniu a správaniu. Toto 
obdobie ma ovplyvnilo natoľ-
ko, že výber môjho budúceho 
povolania bol jednoznačný.
Som pani učiteľka, ktorá milu-
je svoju prácu a deti, ktoré má 
„prepožičané“ na  pár hodín 
denne. Som človek, ktorý vo 
svojej práci využíva múdrosť 
kníh spojenú s  múdrosťou 
skôr narodených kolegov, kto-
rí ma sprevádzali na začiatku 
mojej pedagogickej kariéry 
a určite tiež zdieľajú moju ra-
dosť z ocenenia. 
 Predpokladám, že aj Vám, 
ako aj učiteľke Dolanovej 
z bánovského gymnázia, prišlo 
vyznamenanie z ministerstva 
školstva poštou... Očakávali 
ste to? 

Vyznamenanie – malá 
Medaila sv. Gorazda za dlho-
ročný pedagogický prínos vo 
výchove a  vzdelávaní men-
tálne postihnutých žiakov 
mi prišla poštou na  sklonku 
roka 2020. Musím priznať, že 
potešenie a  následné dojatie 
sa nedalo skrývať. Morálne 
ocenenie v  rezorte školstva 
nesúce meno svätého Gorazda 
je najvyšším stupňom ocene-
nia a od roku 1999 ho udeľujú 
ministri školstva pri príleži-
tosti Dňa učiteľov. Žiaľ, osob-
né prevzatie medaily od pána 
ministra školstva Branislava 
Grölinga sa na základe aktuál-
nej epidemiologickej situácie 
neuskutočnilo. Napriek tomu, 
že vyznamenanie prišlo poš-
tou, tak nestratilo na  svojej 
váhe, s hrdosťou som ho prija-
la a vážim si ho. 
 Na  Špeciálnej základnej 
škole Radlinského v  Bánov-
ciach učíte tridsať rokov... Je 
potrebné pre učiteľku na špe-
ciálnej škole aj nejaké špeciál-
ne vzdelávanie? 

Na ŠZŠ v Bánovciach pra-
cujem od roku 1990. Špeciálne 
vzdelanie pri výkone môjho 
povolania je potrebné. Ab-
solvovala som učiteľstvo pre 
mládež vyžadujúcu osobitnú 
starostlivosť. Som učiteľka 

s  druhou atestáciou a  keďže 
pedagóg je vlastne žiakom 
po  celý život, tak i  ja sa sú-
stavne vzdelávam a  vlastním 
niekoľko certifikátov, resp. 
osvedčení pre zvýšenie úrov-
ne a kvality svojej práce. Ako 
príklad by som chcela uviesť 
osvedčenie a  certifikát o  ab-
solvovaní inovačného vzde-
lávania, ktoré oprávňuje jeho 
držiteľa k aplikácii metodiky 
Sfumato, to znamená splývavé 
čítanie pre všetky deti .
 Keď sa povie špeciálna 
škola, každý si predstaví deti 
s  nejakým zdravotným alebo 
mentálnym problémom... 
Aké deti učíte na  tejto škole, 
s akými problémami? 

Naša škola je štruktúro-
vaná ako úplná plnoorgani-
zovaná škola s prípravným až 
desiatym ročníkom. Kapacita 
školy podľa našich podmie-
nok je asi 90 žiakov. Školu 
navštevujú žiaci s mentálnym 
a telesným postihnutím, ktorí 
sa vzdelávajú podľa variantu 
A, B a C. Spádová oblasť na-
šej školy je celý okres Bánovce 
nad Bebravou. Prevažujú žiaci 
zo sociálne znevýhodneného 
prostredia a  väčšina z  nich 
žije v  mestskom prostredí 
okresného mesta. Momentál-
ne učím druhákov. Sú to žia-
ci, ktorí majú svoje radosti, aj 
starosti. Podaktorí sú väčší, iní 
menší huncúti, no s dobrými 
srdiečkami. 
 Ministerstvo škol stva 
presadilo zákon, že bude pred-
školská výchova povinná... 
Predpokladám, že to uľahčí 
prácu s prvákmi aj učiteľkám 
špeciálnej základnej školy?

Vráťme sa späť ho histó-
rie našej školy. V  roku 1964 
Okresný národný výbor To-
poľčany - odbor školstva 
a  kultúry zriadil Osobitnú 
školu pre žiakov vyžadujúcich 
osobitnú starostlivosť s  vyu-
čovacím jazykom slovenským 
v Bánovciach nad Bebravou. 
V  škole sa ustanovila jedna 
trieda a obvod mesta Bánovce 
nad Bebravou. Osobitná ško-
la existovala ako samostatná, 
plnoorganizovaná škola vo 
vlastnej budove od 1.1.1991. 
Bolo vytvorených osem tried 
a celkový počet žiakov bol 88. 
Od 1. septembra 2000 sa zme-
nil názov školy - z Osobitná 
škola na  Špeciálna základná 
škola, ktorý je doteraz.

Čo sa týka predškolskej 
výchovy - u nás sa predškolská 
výchova nerealizuje. Ale, boli 

by sme radi, keby každé die-
ťatko absolvovalo predškolskú 
prípravu. Má väčšiu možnosť 
lepšie zvládnuť vzdelávací 
proces. 
 Kto rozhoduje o  tom, že 
dieťa pôjde do špeciálnej školy? 
Zriaďovateľom nie je mesto...

Zriaďovateľom ŠZŠ v Bá-
novciach je Okresný úrad 
Trenčín. O  prijatí dieťaťa so 
špeciálnymi výchovno-vzde-
lávacími potrebami rozho-
duje riaditeľ školy na základe 
písomnej žiadosti zákonného 
zástupcu a písomného vyjad-
renia zariadenia výchovného 
poradenstva a prevencie, vy-
daného na  základe diagnos-
tického vyšetrenia dieťaťa. 
Riaditeľ školy pred prijatím 
dieťaťa so špeciálnymi vý-
chovno-vzdelávacími potre-
bami do školy so vzdelávacím 
programom pre žiakov so 

špeciálnymi výchovno-vzde-
lávacími potrebami poučí zá-
konného zástupcu o všetkých 
možnostiach vzdelávania jeho 
dieťaťa.
 V čom je vyučovanie v špe-
ciálnej škole iné ako v  ostat-
ných bežných základných 
školách? 

Plnenie povinnej škol-
skej dochádzky v  špeciálnej 
základnej škole a v základnej 
škole je totožné. Rozdiel je len 
v náplni vzdelávacích progra-
mov. Konkrétne naša škola 
sa riadi Štátnym vzdelávacím 
programom pre deti a žiakov 
so zdravotným znevýhodne-
ním. 
 Pripravovali ste aj nejaké 
projekty nad rámec povinnej 
výučby? Môžete spomenuté tie 
najdôležitejšie?

Práca učiteľa v  ŠZŠ je 
založená na  tvorivosti, tr-

pezlivosti, individuálnom 
prístupe a  empatii. Človek 
nepracuje len s presne stano-
veným časom, ale aj s časom 
po  vyučovaní, kedy si musí 
dobre premyslieť cestu, pri-
praviť pomôcky, ktorými ma 
dosiahnuť stanovený cieľ vyu-
čovacieho procesu. Sú to teda 
hodiny študovania materiálu, 
hľadania pomôcok a ich kre-
ovania. Pre niekoho možno 
jednoduché veci, no pre nás, 
ako špeciálnych pedagógov 
veľmi dôležité. Okrem dlho-
dobých projektov a  progra-
mov, akými sú napríklad aj 
Záložka do  knihy, Šikovná 
ihla, organizujeme pre našich 
žiakov aj školské či triedne 
projekty - zážitkové vyučova-
nie Škovránkové výlety, rôzne 
vedomostné súťaže, napríklad 
Čítanie pod lampou, Meno – 
Mesto, Tajničkovanie, Slovo-
mel, a iné.
 Môže sa aj na  špeciálnej 
škole zrodiť nejaký talent, 
ktorý ide študovať vyššie 
alebo dosiahol nejaký úspech? 

Na našej špeciálnej škole 
sa už talenty zrodili. Podarilo 
sa mi vzbudiť záujem žiakov 
o  knihy, literatúru a  s  ňou 
spojený prednes. Máme aj 
žiakov, ktorí boli úspešní 
na viacerých súťažiach orga-
nizovaných pre žiakov špeci-
álnych základných škôl. Už 
niekoľko rokov po sebe sme 
sa prebojovali cez školské 
a krajské kolá až do celoslo-
venských kôl v súťaži Gaňo-
va Tarnava v prednese poé-
zie a prózy. Som veľmi hrdá 
na našich žiakov, pretože išli 
a umiestnili sa na víťazných 
miestach. Nie je jednoduché 
naučiť sa nielen memorovať, 
ale vdýchnuť do  prednesu 
aj niečo viac. Táto práca je 
krásna, keď človek vidí, že 
to žiakov baví. Preto som 
strávila s  týmito žiakmi veľa 
času v  bánovskej knižnici. 
Nezabudnem na  moment, 
keď sa deti stretli s autorkou 
knihy, z  ktorej sme čerpali 
úryvky na  prednes. Venu-
jem sa dlhoročne krúžkovej 
činnosti, kde žiakov podpo-
rujem v  ich tanečnej kreati-
vite, výsledkom čoho sú aj 
víťazné umiestnenia na kraj-
ských kolách. Okrem toho 
rada spomeniem aj úspechy 
našich žiakov v speve, naprí-
klad v  súťaži Husľový kľúčik 
a  iné. Chcem podotknúť, že 
máme šikovných žiakov aj 
vo výtvarnej oblasti. Žiakov 

i  takýmto spôsobom pripra-
vujeme, aby mohli úspešne 
zvládnuť adekvátne stred-
né školy, ktoré sú pre žiakov 
špeciálnych základných škôl. 
Nie každý môže byť lekárom, 
vedcom a podobne. Osobne si 
vážim každého jedného člo-
veka a akúkoľvek prácu, ktorú 
vykonáva. Keď niekto chce, 
tak tú vybranú školu úspešne 
ukončí a  profesne sa zaradí 
do spoločnosti. 
 S  akými problémami sa 
borila škola a  Vy osobne 
počas dištančného vzdelá-
vania? Mali Vaši zverenci 
technické vybavenie – počí-
tače a internet? Čo všetko ste 
museli robiť kvôli dištanč-
nému vzdelávaniu?

Táto pandémia zmenila 
život každému z nás. Dištanč-
nú formu vzdelávania v prvej 
vlne epidémie sme riešili for-
mou pracovných listov, ktoré 
sme vypracovávali pre jed-
notlivých žiakov alebo skupi-
ny. Následne boli distribuo-
vané žiakom pomocou našich 
asistentov a  pracovníkov 
ÚPSVaR v  Bánovciach nad 
Bebravou. Bolo to veľmi ťažké 
obdobie, nakoľko technické 
vybavenie žiakov bolo nedo-
stačujúce. V druhej vlne epi-
démie sme sa tešili, že výučba 
mohla prebiehať prezenčnou 
formou. Naša radosť bude 
ešte väčšia, keď sa epidemio-
logická situácia vylepší a my 
budeme opäť v  škole počuť 
radostný hlas našich detí. Ale 
to,  v  dnešnej dobe myslím, 
že by privítal každý pedagóg. 
Nie je nad osobný kontakt 
medzi učiteľom a  žiakom. 
Vidíme reakcie žiaka a  ná-
sledne môžeme robiť kroky, 
ktoré vedú k zlepšeniu vedo-
mostnej úrovne. Žiaci, ako aj 
pedagógovia majú medzi se-
bou vytvorené úzke sociálne 
väzby, ktoré sú zároveň veľmi 
prospešné.
 Čo by ste zaželali sebe, 
deťom na  Vašej škole, ale aj 
čitateľom v novom roku 2021?

V  tejto ťažkej a  veľmi 
náročnej pandemickej dobe 
želám všetkým hlavne pevné 
zdravie, pohodu, pokoj v ro-
dinách i na pracoviskách, ale 
hlavne si prajem, aby sa vply-
vom pozitívnych okolností 
mohli žiaci vrátiť do  škol-
ských lavíc plní chute a elánu 
čerpať informácie pre svoj 
ďalší rozvoj. Želám všetkým 
lepší rok 2021. 

 Alena Borszéková

Prajem si, aby 
sa mohli žiaci vrátiť 
do školských lavíc 
plní chute a elánu 
čerpať informácie 
pre svoj ďalší rozvoj

Učiteľka Jitka Štiglicová pochádza z Rybian, kde dnes žije a pracuje v Bánovciach nad Bebravou. Je matkou 
dvoch dospelých detí, dcéra pracuje v oblasti verejného zdravotníctva, syn podniká v oblasti telekomunikač-

ných zariadení, manžel pracuje v štátnej správe. Už tridsať rokov učí na Špeciálnej základnej škole v Bánovciach 
nad Bebravou. Za svoju dlhoročnú pedagogickú činnosť ju minister školstva Branislav Gröling koncom roka 2020 
ocenil malou Medailou sv. Gorazda. So zaslúžilou pani učiteľkou sme sa porozprávali nielen o jej práci...

Tridsať rokov spoločnej práce
S Jitkou Štiglicovou sa poznáme od roku 1991. Odvtedy 

sme sa stali kolegyňami v ŠZŠ. Spolu to ťaháme v tejto škole 
už 30 rokov - najdlhšie zo všetkých kolegov, ktorí teraz pôso-
bia v škole. Poznala som ju aj z môjho pôsobenia zástupkyne 
riaditeľa školy. Jitka je rodená učiteľka, má vzťah k malým 
i veľkým žiakom, vie si udržať prirodzený rešpekt v triede, 
čo je v našej škole veľmi dôležité. Vie riešiť čo k najväčšej spo-
kojnosti detí i rodičov každý problém. Jitka je človek tvorivý. 
Vnáša do vyučovania vždy niečo nové, zábavné a kreatívne. 
Pripravuje deti na recitáciu, tanec, spev, nacvičuje kultúr-
ne programy, vystúpenia žiakov a súťaže. Úspechy dosiahla 
so žiakmi opakovane na celoslovenskej recitačnej súťaži, kde 
jej žiaci získali popredné miesta. Tiež žiaci pod jej vedením 
viackrát získali ocenenia v tanečných vystúpeniach na kraj-
skej súťaži. Jitka pripravuje zaujímavé a originálne aktivity 
pre žiakov. Vie ich správne motivovať a zaujať. Aj v našej 
práci sú často ťažké chvíle, ale Jitka srší humorom a pozitív-
nou energiou medzi deťmi i kolegami v škole.

Želám jej do ďalšej práce, aby sa tie ťažké chvíle z nášho 
povolania vytratili, a aby zažila so žiakmi čo najviac šťast-
ných chvíľ. Ako dlhoročná kolegyňa jej prajem ešte veľa elá-
nu, nápadov a spokojnosti v práci, aby mala dobrých žiakov 
i kolegov. Jitka svojou profesionalitou, trpezlivosťou a snahou 
nevzdávať sa bojuje za vyššiu úroveň vzdelania  našich žia-
kov v ŠZŠ.  Alena Duranziová, dlhoročná kolegyňa
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Horné Ozorovce po novom 

Aktuálny režim pracovísk MV SR

Úradné a otváracie hodiny 
do 24. januára 2021

V  nadväznosti na  sprísnené opatrenia ÚVZ SR a  zá-
kaz vychádzania vyhlásený Vládou SR s  účinnosťou 
od  31. 12. 2020 Mestský úrad v  Bánovciach nad Bebra-
vou upravuje úradné hodiny na  svojich pracoviskách 
do 24. januára nasledovne:

Mestský úrad 
 pokladňa – otvorená pre verejnosť v pracovných dňoch 
v čase od 8:00 do 10:00 h,
 kancelária prvého kontaktu – pre verejnosť zatvorená, 
k dispozícii nebude ani agenda overovania listín a podpisov,
 matričný úrad – pre verejnosť zatvorený, v prípade potreby 
zabezpečenia pohrebu žiadame občanov, aby kontaktovali 
tel. číslo 0915 769 223,
 ostatné pracoviská MsÚ – pre verejnosť zatvorené, odpo-
rúča sa telefonická a elektronická komunikácia.
 Zberný dvor bude otvorený v pondelok až piatok v čase 
od 10:00 do 15:00 h, v sobotu od 8:00 do 12:00 h.

V prípade zmeny úradných a otváracích hodín budeme ob-
čanov informovať prostredníctvom vyvesených oznamov, roz-
hlasu a na webovej stránke www.banovce.sk.  Oznam MsÚ 

Nikto z  nás to nemal minulý 
rok 2020 ľahké, no musíme sa snažiť 
pozerať vpred a veriť, že sa nám ži-
vot dá opäť do normálu, že MY si ho 
dáme opäť do normálu. Možno toto 
je šanca urobiť niečo inak a  nano-
vo. Situácie, ktoré sme museli všetci 
zvládnuť, boli rôznorodé a priniesli 
mnoho zmien do našich životov. Toto 
neobišlo ani Výbor mestskej časti 
Horné Ozorovce, ktorý riešil v roku 
2020 mnohé otvorené témy. Nakoľ-
ko sa začali šíriť rôzne dezinformácie 
o odvolaní Martiny Balážovej z po-
slaneckého mandátu a rôzne iné dez-
informácie, rozhodli sme sa reagovať 
a prinášame tento príspevok. 

VMČ Horné Ozorovce pracuje 
v päťčlennom zložení a je to tím, ktorý 
aktívne pracuje a navzájom sa podporu-
je. Všetci členovia výboru sú zamestna-
ní a preto sa vzájomne dohodli v októbri 
2020 na prerozdelení kompetencií a voľ-
be nového predsedu VMČ. Poslankyňa 
MsZ mestskej časti Horné Ozorovce 
Martina Balážová sa sústredí predo-
všetkým na zastupovanie občanov Hor-
ných Ozoroviec v spolupráci s mestom 
Bánovce nad Bebravou ako aj kontakt 
s občanmi a rôzne koordinácie týkajúce 
sa bežných operatív a riešenie problé-
mov. Nová predsedníčka VMČ Lenka 
Mišíková sa bude venovať predovšet-
kým koordinácii brigád, kosenia, pod-

netov - problémov a sťažností občanov. 
Veríme, že táto zmena a prerozdelenie 
kompetencií splní svoj cieľ a  pomôže 
riešiť aktuálne otvorené témy v  Hor-
ných Ozorovciach flexibilnejšie a rých-
lejšie k spokojnosti všetkých svojich ob-
čanov. Občania si nás zvolili, vnímame 
všetci vo výbore svoju zodpovednosť 
a spoločne sa tešíme z každého vyrie-
šeného problému a úspechu. Pozeráme 
sa na budúcnosť optimisticky a veríme, 
že sa nám bude dariť s riešením problé-
mov, ale aj pekných vecí. Veď pred nami 
sú dva roky práce, na ktoré sa spoločne 
ako výbor tešíme. Buďme všetci zdraví.
 Váš VMČ Horné Ozorovce
 Martina Balážová a Lenka Mišíková

K l i ent sk e  c entr á , 
okresné úrady a  útvary 
okresných riaditeľstiev 
Policajného zbor  sú ob-
čanom k dispozícii v pra-
covných dňoch v  čase 
od 08.00 do 12.00 h.

Okresné úrady
a klientske centrá
Osobné podania obča-

nov na pracoviskách okres-
ných úradov za účelom výko-
nu podnikateľskej alebo inej 
obdobnej činnosti možno 
realizovať výlučne v podateľ-
ni. V ostatných prípadoch je 
potrebné využívať telefonic-
kú, elektronickú či písomnú 

komunikáciu. Podania bez 
autorizácie je potrebné do 3 
pracovných dní doplniť v lis-
tinnej podobe či podpísané 
elektronickým podpisom. 
Okresné úrady na dodatoč-
né doplnenia nevyzývajú. 
Osobne konzultovať požia-
davky možno len v odôvod-
nených prípadoch na zákla-
de rozhodnutia prednostu 
okresného úradu. Zrušené 
sú všetky pojednávania 
o priestupkoch a správnych 
deliktoch, rovnako je zasta-
vený výkon kontrol.

Doklady a evidencie
Evidencia vozidiel bude 

vybavovať žiadosti len on-

line objednaných klientov 
v čase od 08.00 do 12.00 h. 
Oddelenia dokladov budú 
v prevádzke v čase od 08.00 
do 12.00 h. Pracoviská evi-
dencie zbraní a  streliva 
budú v  prevádzke v  to is-
tom čase, okrem štvrtka.

Prijímajú sa iba: žia-
dosti o  vydanie nového 
občianskeho preukazu 
po  jeho strate/odcudzení, 
žiadosti o výmenu starého 
typu občianskeho preuka-
zu za elektronický, žiadosti 
o  odblokovanie či zmenu 
bezpečnostného osobné-
ho kódu na  vydaných OP, 
žiadosti o  aktiváciu cer-

tifikátov pre KEP po  ich 
zablokovaní/strate prístu-
pového kódu, žiadosti o vy-
danie vodičského preukazu 
po  jeho strate, odcudzení 
a tiež po získaní vodičského 
oprávnenia, žiadosti o vy-
danie cestovného pasu len 
v prípade urýchleného vy-
dania do 2 a 10 pracovných 
dní za  príslušný správny 
poplatok, v  agende zbraní 
a streliva sa nerobia žiadne 
úkony s výnimkou úkonov, 
pri ktorých počas krízovej 
situácie neplynú predĺžené 
správne lehoty. 

FB OÚ 
 Bánovce nad Bebravou

Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje zámery:
 Nájom pozemkov z  dôvodu hodného osobitného 
zreteľa - Mesto Bánovce nad Bebravou ako prenajíma-
teľa MVL AGRO, s.r.o., sídlo: Malé Chlievany 67, 957 01 
Bánovce nad Bebravou, IČO: 34135286, ako nájomca 
pozemkov zapísaných na LV č. 1301, LV č. 3679, LV č. 
1726 k. ú. Bánovce nad Bebravou; zapísaných na LV č. 
206 k. ú. Malé Chlievany; zapísaných na LV č. 211, LV č. 
511, LV č. 644 k. ú. Horné Ozorovce, na poľnohospo-
dárske účely.
 Ponuka na nájom nebytového priestoru nachádza-
júceho sa na prízemí v budove ZUŠ Dezidera Kardoša, 
Novomeského 3, 957 04 Bánovce nad Bebravou o cel-
kovej podlahovej ploche 72,40 m2 na  účel: realizácia 
vzdelávacích, umeleckých a kultúrnych aktivít. 

Bližšie informácie získate na stránke mesta: https://
uradnatabula.banovce.sk v časti Verejné vyhlášky, úrad-
ná tabuľa Mesta Bánovce nad Bebravou.

Bánovská nemocnica len 
s neodkladnou starostlivosťou

Očkovanie v Trenčianskom kraji

Nemocnici AGEL Bá-
novce sa podarilo zvládnuť 
sviatočné dni, aj keď situ-
ácia s  vývojom pandémie 
koronavírusu v  regióne 
nie je dobrá. Nemocnica je 
na základe príkazu ministra 
zdravotníctva na  zozname 
43 zdravotníckych zariade-
ní, ktoré môžu poskytovať 
do konca januára len akút-
nu zdravotnú starostlivosť. 
K piatku 8. januára eviduje-
me 20 pozitívnych zamest-
nancov, v karanténe sú ďalší 
traja zamestnanci. „Staráme 
sa aktuálne o 12 covid pozi-

tívnych pacientov, traja ďalší 
sú v karanténe,“ uviedla ria-
diteľka Nemocnice AGEL 
Bánovce MUDr.  Mina Bo-
bocká. Nemocnica má re-
profilizovaných 15 lôžok pre 
pacientov s koronavírusom. 
Na základe príkazu ministra 
zdravotníctva musela ne-
mocnica urobiť organizačné 
opatrenia: „V  tejto chvíli je 
úplne zastavená plánova-
ná operatíva, obmedziť sme 
museli činnosť jednodňovej 
zdravotnej starostlivosti, 
v  činnosti zostáva interné 
oddelenie, oddelenie dlhodo-

bo chorých a  reprofilizovali 
sme ďalších osem covidových 
kyslíkových lôžok,“ uviedla 
riaditeľka. V nemocnici po-
kračuje aj bezplatné antigé-
nové a PCR testovanie v mo-
bilnom odberovom mieste. 
V nemocnici naďalej platia 
prísne protiepidemiologic-
ké opatrenia vrátane zákazu 
návštev. V priebehu najbliž-
ších dní nemocnica počíta 
s dodaním očkovacích látok 
proti koronavírusu a plánuje 
zaočkovať všetkých svojich 
zamestnancov. 

Martina Pavliková

Vakcínou proti ochoreniu COVID-19 
začali očkovať zamestnancov v  bojnickej, 
považskobystrickej aj myjavskej nemocni-
ci. Kým v najväčšej župnej nemocnici, NsP 
Prievidza so sídlom v Bojniciach, bola zahá-
jená činnosť vakcinačného centra, v ďalších 
dvoch krajských nemocniciach boli zriadené 

vakcinačné miesta za účelom zabezpečenia 
očkovania vlastných zamestnancov. Bojnic-
ká nemocnica, ktorú štát vybral medzi prvé 
vakcinačné centrá na Slovensku, musela spl-
niť prísne kritériá. Neskôr bude zabezpečo-
vať aj očkovanie verejnosti na základe prio-
ritizácie.  Tlačová správa TSK (skrátená)
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Najdôležitejšie a najzaujímavejšie udalosti a fakty, 
o ktorých sme písali v roku 2020 

Počet obyvateľov mesta Bánov-
ce nad Bebravou za rok opäť klesol, 
k 1.1.2020 už malo len 17 735 oby-
vateľov s  trvalým pobytom * 
V mestskom parku pribudlo nové 
detské ihrisko aj toalety * Na zim-
nom štadióne sa rozbehol školský 
korčuliarsky program * Modernej-
šie učebne pre bánovské školy 
za takmer 145 eur z eurofondov * 
Bánovskí basketbalisti na  čele 
druhej ligy * Žiaci ZŠ Duklianska 
dostávali polročné vysvedčenie 
z rúk ministerky školstva Martiny 
Lubyovej * Na  prvom tohtoroč-
nom zasadaní mestský parlament 
okrem iného schválil úplne nový 
participatívny rozpočet mesta 
na  podporu projektov občanov 
a občianskych združení, záverečná 
diskusia bola o mestských komuni-
káciách a o „chodníkovej politike“ 
v roku 2020 * Damián Flóro, žiak 
ZŠ Partizánska s  celoslovenským 
ocenením - stolnotenisový objav 
roka * Parlamentné voľby s vyso-
kou účasťou voličov aj v  meste 
65,76 %, kde najviac hlasov - 
25,96 % získala strana SMER-SD * 
Medaila prezidenta Ruskej federá-
cie Putina k 75. výročiu vlastenec-
kej vojny pre vojnového veterána 
a partizána Júliusa Kusého * Nový 
vírus COVID – 19 zatvára nemoc-
nice, domovy, úrady aj školy *
Zornica potrebuje každú jednu 
šičku, začali sa tu šiť pre zdravot-
níkov ochranné rúška, ktorých je 
na trhu nedostatok * Predčasne sa 
ukončila prevádzka zimného šta-
dióna * Žiaci sa od marca učia doma 
online – cez nový portál minister-
stva školstva Učíme sa na diaľku * 
Zornicu navštívil končiaci pre-
miér Peter Pellegrini (na foto), na-
koľko prvých 20 tisíc špeciálnych 
ochranných rúšok odchádza 
do skladov štátnych hmotných re-
zerv * Mimoriadne opatrenia a zá-
kaz vstupu do nemocnice * Na Slo-
vensku bol vyhlásený núdzový 
stav, prijalo sa množstvo opatrení 
proti šíreniu koronavírusu, za-
viedli sa hodiny od 9. do 11. hodiny 
pre seniorov na  nákup potravín 
a základných potrieb, ostatné pre-
vádzky ostávajú zatvorené * 72-roč-
ný Milan Gombár, štvornásobný 
majster sveta v  silovom trojboji 
v kategórii Masters * Futbal plače, 
sezóna skončila úplne * Online 

vzdelávanie spevu s učiteľkou Simo-
netou Adamkovou na ZUŠ D. Kar-
doša pochválila aj prezidentka 
Zuzana Čaputová * Na Veľkú noc 
bol zákaz vychádzania mimo 
okres * Iniciatíva ZUŠ D. Kardoša 
s názvom Kvet menom Ďakujem 
ako poďakovanie zdravotníkom 
a ľuďom v prvej línii boja s koro-
navírusom * Zima bez snehu a su-
chá jar nás oberá o úrodu, čakáme 
na každú kvapku dažďa * V apríli sa 
začal realizovať generel dopravy 
na sídlisku Stred, v niektorých uli-
ciach bola zriadená jednosmerná 
doprava * Bánovská nemocnica za-
čala od 28. apríla komerčné testova-
nie na koronavírus * V Bánovciach 
spadli unikátne meteority, ak by 
sa ich podarilo nájsť, išlo by o sve-
tový unikát * Maturitné skúšky sa 
nekonali ani na bánovských stred-
ných školách, iba desiati maturovali 
naživo, 128 maturantov dostalo vy-
svedčenie ako aritmetický priemer 
doterajších známok * ŠHOK: pri 
rozvoji športového areálu na Dub-
ničke je v popredí spolupráca, akti-
vita a participácia všetkých zainte-
resovaných subjektov * Koncert pre 
Bánovce ĎAKUJEME bol prvým 
koncertom ZUŠ D. Kardoša v pria-
mom prenose Bánovskej televízie * 
V máji sa zrušilo veľa kultúrnych 
a spoločenských akcií aj v obciach 
na celé leto * Od 6. mája sa otvorili 
obchody, služby aj kostoly, od 20. 
mája nastalo postupné uvoľňovanie 
opatrení * Od  1. júna sa otvorili 
materské školy a nižšie ročníky zá-
kladných škôl pre prezenčné vyu-
čovanie, chodenie do  školy bolo 
dobrovoľné, starší žiaci ZŠ aj stre-
doškoláci sa vzdelávajú dištanč-
ným spôsobom od  marca * MsZ 
na rokovaní za prísnych epidemio-
logických opatrení, okrem iného sa 
zrušil nový participatívny rozpočet 
a  riešil sa veľký výpadok príjmov 
do mestského rozpočtu kvôli opat-
reniam * Hádzanárky HK Sokol 
Bánovce prechádzajú z MOL-ligy 
do prvej slovenskej ligy * Oslavy 
Medzinárodného dňa detí po 50 ro-
koch v meste nebudú * Zatiaľ sú za-
tvorené aj detské ihriská * Od júna 
sme v Bánovských novinách zverej-
ňovali nový seriál s názvom Bedeker 
trochu inak alebo dovolenka na Slo-
vensku * Posledný júnový týždeň sa 
školy otvorili pre všetkých * Mesto 

Bánovce a firma Tedos ponúkajú 
občanom na uloženie pozostatkov 
zosnulých nový ekologický „zele-
ný“ cintorín * V  júni sa rozbehli 
besedy v rámci projektu Živá kniž-
nica v  činorodom priestore Ži:va 
v réžii MsKS a Mestskej knižnice, 
prvým hosťom bol Braňo Jobus * 
MsZ schválilo verejnú obchodnú 
súťaž na pozemky v priemyselnom 
areáli pri Horných Našticiach * Jú-

nové prívalové dažde spôsobili ná-
nosy blata z polí najmä pred prie-
myselným areálom bývalej Tatrovky 
a v obci Dežerice * Bánovské Kul-
túrne leto otvoril kapela Stringbow 
* Najlepšími športovcami mesta 
za  rok 2019 sa na  základe ankety 
občanov stali – v kategórii mládež 
futbalistka Sofia Anna Škerdová, 
v kategórii dospelých futsalista Juraj 
Laco, v kategórii družstiev mládeže 
hádzanárky HK Sokol a v kategórii 
družstiev dospelých futsalisti FK 
Orion Tip * Ministerka kultúry 

Natália Milanová na Uhrovskom 
hrade pri slávnostnom otvorení 
zrekonštruovaného objektu hos-
podárskej budovy * Tri bánovské 
dobrovoľné hasičské zbory majú 
zrekonštruované hasičské zbrojnice 
s celkovou podporou z ministerstva 
vnútra 90 tisíc eur * Mesto buduje 
kryté stojiská pre kontajnery na od-
pad * Primátorka Rudolfa Novot-
ná a  člen SZZP Jozef Krajčovič 
zorganizovali odbornú expedíciu 
do Badínskeho pralesa po stopách 
princa Charlesa * 19. júla bánovské 
námestie ožilo zrazom veteránov 
v réžii nového občianskeho združe-
nia Retroklub Bánovce * Žatva sa 
kvôli dažďom predĺžila aj v  Bá-
novskom okrese, posledné lány 
boli ožaté 8. augusta, úroda bola 
napriek jarnému suchu dobrá * 
Špeciálna základná škola v Bánov-
ciach nad Bebravou, ktorej zriaďo-
vateľom je Okresný úrad Trenčín, 
bola obnovená z eurofondov vo výš-
ke takmer 700 tisíc eur * Trinásteho 
augusta sa v našom okrese uskutoč-
nili cyklistické preteky o tituly Maj-
strov Slovenska, s organizáciou po-

máhalo veľa Bánovčanov * Jedinou 
väčšou kultúrnou akciou v regió-
ne v  rámci Kultúrneho leta bol 
druhý ročník stredovekého festi-
valu Villa Ben (na  foto) v bánov-
skom mestskom parku, hneď 
po  ňom sa sprísňovali opatrenia 
a na Slovensko sa blížila druhá vlna 
pandémie koronavírusu * Okresné 
protipovodňové cvičenie 135 dob-
rovoľných hasičov z 22 zborov obcí 
a profesionálov HaZZ v Rybanoch * 
Výročie SNP si na krajských osla-
vách na Jankovom vŕšku uctil aj 

minister obrany Jaroslav Naď, po-
slanci NR SR aj zástupcovia veľvy-
slanectiev Ruska, Česka, Rumun-
ska a Spojených štátov amerických
* Druhého septembra za  sprísne-
ných protiepidemiologických opat-
rení nastúpili do škôl všetci žiaci, 
v Bánovciach bolo v ZŠ celkom 235 
prvákov * Bánovčania Samuel Ma-
nina a Erik Galušťák absolvovali 
770 kilometrov dlhú Cestu hrdi-
nov SNP za 23 dní * Zápasník Pe-
ter Ducho opäť majstrom Sloven-
ska * Bánovské centrum ožilo X. 
ročníkom súťaže Maľované ná-
mestie * Septembrové zastupiteľstvo 
bolo najmä o ekonomickej zodpo-
vednosti mesta, poslanci zrušili aj 
zámer o  odkúpení kina * Dva-
násteho septembra oslávila 100 
rokov Bánovčanka Mária Selucká 
* Študentka gymnázia Sofia Petra-
nová sa stala dvojnásobnou maj-
sterkou Slovenska v  jazdeckých 
disciplínach * Od 1. októbra vláda 
vyhlásila opäť núdzový stav a prís-
nejšie opatrenia kvôli druhej vlne 
pandémie * Román Silvestra Lavrí-
ka Posledná barónka získal celoslo-
venskú Cenu čitateľov * Novinárske 
ocenenie pre redaktorku Denníka 
N Riu Gehrerovú z Dežeríc * Mi-
chal Matejovič Majstrom Slovenska 
v 24 H cyklomaratóne * 27. októbra 
bolo na ulici K nemocnici nariade-
né RÚVZ testovanie PCR testami 
u všetkých obyvateľov, potvrdených 
bolo iba 6 nakazených * 30. ok-
tóbra a 1. novembra sa na celom 
Slovensku uskutočnilo celoplošné 
testovanie antigénovými testami 
na koronavírus (na foto), bol vy-
hlásený zákaz vychádzania pre 
tých, ktorí sa testovania nezúčast-
nili * V Bánovciach bolo zriade-
ných celkom 10 odberných miest, 
v  okrese celkom 39 odberných 
miest * V rozhovore sme predstavi-
li nového prednostu okresného 
úradu Dáriusa Saba * Posledné 
zbohom pre dlhoročného poslan-
ca MsZ Milana Igaza, predsedu 
výboru mestskej časti Biskupice *
ZUŠ D.Kardoša zvyšuje školné, po-
núka však benefity * V bánovskej 
nemocnici bolo zriadené mobilné 
odberné miesto aj pre bezplatné an-
tigénové testovanie * Mesto Bánov-
ce zriadilo na parkovisku pred ne-
mocnicou prvú nabíjaciu stanicu 
pre elektromobily...

 Spracovala Alena Borszéková
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Spomienka 
V  tichej spomienke s  láskou sme si 
30. decembra 2020 pripomenuli smutné 
15. výročie, čo nás navždy opustila naša 
milovaná manželka, mama, sestra a babka
Dáška Danišová z Uhrovca.
Venujeme Ti srdce, venujeme Ti kríž, 
venujeme Ti lásku, čo nezhasne, aj keď už dávno spíš...
S láskou a peknými spomienkami na Teba stále myslíme.
 manžel Milan, syn Milan, dcéra Petra a vnúčatá

na facebooku 

V  silvestrovské dopoludnie som kráčala po  tráve, 
ktorá bola zelenšia ako v skorú jar. Aj slnko hrialo tak 
nedecembrovo. Ťažko sa dalo uveriť tomu, že o pár hodín 
nastane rozlúčka so starým rokom, ktorý priniesol ľud-
stvu toľko nových poznaní. Nových a závažných... ťažkých 
a zásadných. Všetko už odteraz bude PRED a PO.

Ešteže tráva zostane navždy zelená a  sneh, ktorý 
s nádejou očakávame, bude navždy biely. Aj slnko, hoci 
na nás skúša rôzne „finty“ a má rôzne maniere, zostane 
navždy istým žiarivým bodom na nebi.

Znamená to, že stále máme istoty, o ktoré sa nemusí-
me obávať. A to je dobre. Mať istoty znamená cítiť sa slo-
bodnejšie. Všetci to už veľmi potrebujeme. Nádych, ktorý 
nám dá istotu, že všetko je znovu tak, ako má byť, čo ale 
neznamená, že to má byť tak, ako predtým. Poučme sa.

Rok 1 nám ponúka nové možnosti a šance.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

P i a t e h o  j a n u á r a 
2021 nás navždy opustil 
vo veku 95 rokov Július 
Kusý, priamy účastník 
Slovenského národného 
povstania a  možno po-
sledný partizán z regiónu, 
ktorý bojoval so zbraňou 
v ruke...

Július Kusý bol rodá-
kom z Omastinej, ale roky 
ako dôchodca prežil v Bá-
novciach nad Bebravou, 
posledných desať rokov 
v  bánovskom Centre so-
ciálnych služieb. Za svoju 
osobnú účasť v  povstaní 
so zbraňou v  ruke získal 
viacero ocenení a medai-
lí. Tú poslednú s názvom 
75 rokov víťazstva vo Veľ-
kej vlasteneckej vojne 1941 
– 1945 získal na  jar tohto 
roka. Pri príležitosti výro-
čia ukončenia druhej sve-
tovej vojny mu ju udelil 

prezident Ruskej federácie 
Vladimír Putin tak ako aj 
ostatným žijúcim priamym 
účastníkom na Slovensku. 
Júliusovi Kusému medailu 
osobne odovzdal zástupca 
pridelenca obrany pri Veľ-
vyslanectve Ruskej federá-
cie v Slovenskej republike – 
plukovník Alexey Klimov. 

„Keby nebolo ľudí, ktorí 
nám pomáhali, dávali jedlo 
i oblečenie, v horách by sme 
neprežili...“ zaspomínal si 
Július Kusý na  povstalec-

ké obdobie, kde bojoval 
so zbraňou v ruke v tunaj-
ších horách, aj do kamier 
Slovenskej televízie, ktorá 
ešte v ten deň vysielala re-
portáž. „Ujo Julo vyrastal 
v Omastinej v chudobných 
pomeroch a tu, v Uhrovskej 
doline, sa aj pridal k parti-
zánom hneď po vypuknutí 
Slovenského národného 
povstania. Bol dokonca 
zatknutý, uväznený v  bá-
novskom mestskom dome 
a kruto vypočúvaný gesta-
pom. Podarilo sa mu však 
utiecť...“ potvrdil začiatok 
strastiplného partizán-
skeho života oceneného 
oblastný predseda SZPB 
Ján Holička z Miezgoviec. 
Podľa jeho slov Július Kusý 
pôsobil v Partizánskej bri-
gáde Jana Žišku najskôr 
v okolitých horách, vo feb-
ruári a marci 1945 prešiel 
s  jedným oddeleným prá-

porom z Valaskej Belej až 
do Kališťa pri Banskej Bys-
trici a pri Brezne sa spojil 
s oslobodzovacou rumun-
skou armádou. V Poprade 
koncom marca 1945 „na-
rukoval“ do  I. českoslo-
venského armádneho zbo-
ru vedeného generálom 
Ludvíkom Svobodom a zú-
častňoval sa oslobodzova-
cích bojov až po moravské 
mesto Vsetín. Všetko ako 
pešiak. Bol aj účastníkom 
víťazného pochodu česko-
slovenskej armády na Vác-
lavskom námestí v  Prahe 
po ukončení druhej sveto-
vej vojny 16. mája 1945.

S úctou na neho budú 
spomínať aj členovia Slo-
venského zväzu protifa-
šistických bojovníkov, pán 
Kusý bol celoživotným čle-
nom zväzu. 

 Česť jeho pamiatke!
  (ab)

Posledné zbohom vojnovému 
veteránovi Júliusovi Kusému

Mestská knižnica aj IC
ostávajú zatvorené

V zmysle § 1 vyhlášky 
č. 77 Úradu verejného zdra-
votníctva Slovenskej re-
publiky zo dňa 30.12.2020 
bude Mestská knižnica Ľ. 
Štúra a  Informačné cen-
trum do 24. januára 2021 
zatvorené. V knižnici však 
naďalej budeme poskytovať 
online informačné, kon-
zultačné a  rešeršné služ-
by a  k  dispozícii budeme 
telefonicky 038/7602767 
alebo mailom kniznica@
kulturabn.sk. Vypožičané 

knihy nie je možné vrátiť 
osobne a  nepožadujeme 
ani ich vrátenie poštou. 
Poplatky za  oneskorené 
vrátenie účtované nebu-
dú. V  Informačnom cen-
tre sme vám k  dispozícii 
telefonicky alebo mailom 
na 0948 297 151 a info@ba-
novecko.eu. O prípadných 
zmenách v  plánovanom 
termíne otvorenia knižnice 
vás budeme vopred infor-
movať. Ďakujeme za  po-
chopenie. (zj)

Domáce muzicírovanie 
a iné radovánky 
v čase korony... 

...je názov takmer ho-
dinovej prezentácie žiakov 
Základnej umeleckej školy 
D. Kardoša všetkých od-
borov, ktorí sa v čase pro-
tiepidemiologických opat-
rení vyučujú tiež online. 
Na  školskom FB portáli 
si môžete videonahrávku 
pozrieť prostredníctvom 
youtube kanála aj s  týmto 
milým odkazom: „Vážení 

a milí priaznivci našej školy, 
symbolicky, v deň našich tra-
dičných Trojkráľových kon-
certov, sme pripravili aspoň 
ukážku z toho, ako prebieha 
naše dištančné vyučovanie. 
Prijmite ju tak, ako bola 
myslená - ako dôkaz ne-
zlomnosti žiakov, statočnosti 
rodičov, neúnavnosti peda-
gógov, prosto ako prísľub ná-
vratu lepších čias...“  (r)

Najbližšie termíny Centra právnej pomoci 
Centrum právnej pomoci ozna-

muje občanom, že poradenstvo 
v Bánovciach nad Bebravou sa bude 
v  novom roku poskytovať v  termí-
noch 26. januára, 23. februára a 23. 
marca, v nezmenenom čase od 9:00 
do 15:00 h. Na konzultácie je potreb-
né sa telefonicky objednať na  čísle 

0650 105 100. V závislosti od aktuál-
nej situácie môže dôjsť k zmene alebo 
zrušeniu termínov. Viac informácií je 
možné získať na uvedenom telefón-
nom čísle alebo stránke www.cen-
trumpravnejpomoci.sk. Konzultač-
né pracovisko je v uvedených dňoch 
zriadené v zasadačke na 1. poschodí 

budovy mestského úradu na Farskej 
ulici. Centrum právnej pomoci je 
štátna rozpočtová organizácia, ktorej 
poslaním je poskytovať právnu po-
moc ľuďom, ktorí pre nedostatok fi-
nančných prostriedkov a zlú sociálnu 
situáciu nemôžu využívať bežne dos-
tupné právne služby.  Oznam MsÚ 

Koledovanie Dobrej noviny v Bá-
novciach nad Bebravou a v okolí má 
už 23-ročnú tradíciu. Počas tohto 
24. ročníka je však epidemiologická 
situácia stále vážna. Preto koledova-
nie tradičnou formou kvôli pande-
mickým opatreniam neprebehlo, ani 
plánovane „popod obloky“. Nenechali 
sme sa však znechutiť a odradiť. Roz-
hodli sme sa pre online koledovanie! 
Koledníci pripravili krátke video, 
v  ktorom vám vinšujú a  prinášajú 
radosť z  Vianoc, radosť z  Kristovej 
lásky a dobroty. Koledovanie Dobrej 
noviny je spojené s finančnou zbier-
kou na podporu projektov v Afrike. 
Budeme radi, ak prispejete, a  tým 
pomôžete chudobným africkým ľu-
ďom na pokraji núdze. Zaiste, závi-
sí od vývoja situácie, či umiestnime 
stacionárnu pokladničku vo farskom 
kostole na  námestí po  24. januá-

ri 2021. Do nej budete môcť vhodiť 
svoje milodary do  konca januára. 
Avšak svoj finančný dar môžete ve-
novať už teraz, a to spôsobom, ktorý 

Vám najlepšie vyhovuje: prevo-
dom na  účet verejnej zbierky SK77 
1100 0000 0029 4045 7894 (do po-
známky uveďte svoj email alebo ad-
resu), prostredníctvom darovacieho 
formuláru na  portáli Darujme.sk, 
poštovou poukážkou na najbližšej po-
šte alebo cez mobilnú aplikáciu svojej 
banky načítaním QR kódu.

Budeme radi, ak si naše video po-
zriete na stránke www.banovce.fara.
sk. Nevadí, že už je takmer koniec 
vianočného obdobia. Predsa Vianoce 
môžeme prežívať každý deň - vtedy, 
keď milujeme, keď sme ľuďmi dobrej 
vôle, keď máme radosť. Sme radi, že 
chcete meniť životy rodín v  Afrike. 
V mene bánovských koledníkov Vám 
prajeme požehnaný nový rok 2021!

Zuzana Košťálová 

Koledovanie nakoniec 
nebolo, podporiť Dobrú 
novinu stále môžete
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Pasca na Narodenie Pána v roku 1944 (II.časť)

...Ani rozzúrené zvery 
už nevládali štekať, bolestne 
zavíjali pri pohľade na  ni-
čiaci oheň. Navečer Nemci 
odišli. Celý sviatočný deň 
predvádzali sta točnému ľudu 
divadlo vysokej kultúry čis-
tej rasy. Svojimi činmi písali 
krvavú históriu, na  ktorú 
náš ľud nikdy nezabudne. 
V  izbietke sa rozľahol smú-
tok, bolesť a  žiaľ. K  večeru 
oslobodili dvoch hrdinov, kto-
rí po  odmaskovaní vchodu 
do komína vpadli na hlinenú 
podlahu takmer v  bezvedo-
mí. Nepodobali sa na  ľudí. 
Z čiel a rúk pokrytých sadza-
mi sa valili prúdy krvi. 

Bublala rybia polievka 
a na pekáči sa pyšne červenal 
v bublinkách masti štedrove-
černý kapor. Pod stromče kom 
skromné darčeky, hlavne kni-
hy, ktoré otec tak rád kupoval 
pre svoje dorastajúce deti. 
Učupenie sa pod stromček, 
čítanie novej knihy - to bý-
valo čaro Vianoc Márie. A už 
sa vznášala v ríši dobrodruž-
ných cesto pisov na Madagas-

kar, Kaukaz či Bagdad. Dnes 
sú tiež Vianoce, ale Mária sa 
bojí na ne pomyslieť a hľadá 
štipku radosti z Vianoc. Áno, 
Štedrý deň je veľmi štedrý, 
veď jej priniesol istotu, že 
otec žije. Žije i veliteľ, možno 
i žmurkajúci riaditeľ Dušan.

Popoludní priniesla 
starká vetvičky zeleného ih-
ličia, ktorého vôňa naplnila 
vianočnou náladou celý prí-
bytok. Pred večerom prišla 
suseda. V rukách drží balík. 
„Balík!“ – zajasá Mária. Ne-
dočkavo ho otvára a pozerá 
na jeho obsah. Jedlom napl-
nený balík prišiel ako zázrak 
rovno z neba. Tvorili ho zák-
ladné potraviny: slaninka, sa-
láma, múka, cukor a v kúti-
ku balíčky cukríkov. Cukríky 
– to bolo už pre Máriu slovo 
takmer neznáme. Malý Mir-
ko sa vrhol na šuštiaci balíček 
a vo vytržení jednostaj bľabo-
tal: „Cukrík, cukrík daj, daj!“

Sladkému mľaskotu 
nebolo konca kraja. Po  vy-
ložení obsahu balíka ostá-
valo ešte tajomstvo na  jeho 
úplnom dne. Matka zdvihla 

starostlivo zabalenú knihu. 
Máriu chytá ošiaľ radosti 
a už nedočkavo strháva z nej 
papier. Kniha strednej veľko-
sti, na ktorej je nadpis Mla-
dosť Janky Ravelovej. Listuje 
v  knihe nedočkavo a  oči jej 
žiaria radosťou. Ešte ráno ju 
prenasledovala boľavá spo-
mienka na minulé Vianoce, 
a  hľa, kniha pod voňavými 
zelenými vetvičkami, ktoré 
Máriu neraz láskali svo jimi 
pichľavými ihličkami, keď 
prechádzala lesom.

Výkriky radosti nemali 
konca kraja, mesiacmi ubí-
janá radosť vystrelila v tento 
sviatočný deň na povrch, ako 
gejzír živej vody z  ubolenej 
duše Márie. Komu vďačiť 
za toľko tepla? Šťastie napĺňa 
toľkými útrapami rozdriapa-
né srdce. Teší sa, až na druhý 
deň, keď slniečko prinesie 
svetlo do izbietky, bude čítať. 
Mysľou jej prebleskuje nápis: 
„Mladosť Janky Ravelovej“ 
aká je len zvedavá na mla-
dosť neznámej Janky, ako 
žije? Čo ju trápi? Musí sa tiež 
skrývať ako ja? Alebo ona už 

stra tila otecka, či matku. Iste 
to nemala v živote ľahké, ako 
o nej napísala autorka kni-
hy. Možno je hrdinka. Veď 
hrdinovia sa väčšinou rodia 
v  ťažkom živote. Ako rada 
by sa Mária rozbehla a  vy-
bozkávala štedré ruky, ktoré 
kládli dary do krabice s nápi-
som: „Pozor, sklo!“

Tíško posadali k  malič-
kej piecke, v  ktorej pras kali 
živicou naliate íverky, kto-
ré postupne vzbĺkali, z  času 
na  čas zasipeli a  ožarovali 
skromnú nádielku. Z  ticha 
a sviatočného rozjímania ich 
vyrušili ľahké kroky a vzápä-
tí tichučké klopanie na oblok, 
pri ktorom sa ako vždy všet-
ci strhli. Plamienok ožiaril 
v obloku tvár staršieho brata 
Márie Eugena a  suse dovie 
Števka.

Pomaly sa kovová zám-
ka odsunula a  dnu vkĺzli 
mládenci, ktorí sa zvítali 
a  už sedia obaja za  stolom 
a napchávajú sa jedlom, aké 
už dávno nevideli. Potom sa 
lúčia, dohovárajú sa o  spo-
ločnom odchode. Števo sa 

stráca v tme. Prichádza pote-
šiť mater, ktorá sa už nemôže 
dočkať svojho syna a už iste 
preliala potoky sĺz nad prázd-
nymi miestami pri štedrove-
černom stole. Mária sa už teší 
na druhý deň, ako bude svoj-
imi prstami hladkať kriedové 
obrázky darovanej knihy.

Už dávno si zvykla sedieť 
po tme, spriatelila sa s tmou 
v boji o život. Závoj tmy za-
haľoval jej tvár, ktorú nesmel 
nikto vidieť. Prečo? Akiste 
bola jej tvár aj škaredá. Pu-
pence zákernej choroby sa 
iba po maly strácali. Napo-
sledy sa videla v prasknutom 
zrkadle v Závade pod Čier-
nym vrchom a zostala jej len 
spomienka, pretože to už bolo 
veľmi dávno. Ru kami prechá-
dzala po  tvári, prstami na-
hmatávala drsný povrch cho-
rej pokožky. Občas siahala 
po v minulosti obdivovaných 
hustých vlasoch, ktoré jej ke-
dysi starostlivo udržiavané 
v  lokničkách padali takmer 
až po  štíhly driek. Šatka jej 
väčši nou vždy pokrývala 
hlavu. S ňou mala pocit bez-

pečia. Pod šatkou boli vlasy 
zlepené, tvrdé, možno už 
v nich pochodujú zvieratká, 
ktoré bývajú zlými sprievod-
cami ľudskej biedy a utrpe-
nia. Pri tejto myšlienke ju 
striaslo a pokožka vo vlasoch 
ju nepríjemne svrbela, ba až 
hrýzla.

O  chvíľu skončilo čaro 
Štedrého večera. V kostoloch 
sa na  polnočnú zbiehajú 
ľudia s  piesňou na  perách. 
„Tichá noc, svätá noc.“ Má-
ria dumá nad týmito slova-
mi – tichá – veď... a... tichá 
už prekročila svoje medze 
a prešla do ľudského utrpenia 
šľahaného guľkami a  ostria 
smrtonosných zbraní.

A svätá? Čo je sväté, to 
by malo byť krásne, tomu sa 
ľudia oddávna klaňali. No 
v  srdci povsta nia v  Banskej 
Bystrici sa rukami zradcov-
skej vlády požehnáva zbra-
niam. To je sväté? Čo sa to 
v  tom svete deje? Zostávajú 
nezodpovedané otázky v duši 
Márie. A už spi aspoň kúsok 
sladkého sníčka. Ktovie, čo 
pri nesie nové ráno?  (r)

V ojnové spomienky z hôr pod Uhrovským hradom, alebo Keď sa život krvou písal – to je reálny a pracovný názov útlej šesťdesiatstránkovej 
knižôčky, ktorá ukrýva spomienky 88-ročnej, celoživotnej učiteľky, Márie Mištinovej z Bánoviec nad Bebravou. Vo vianočnom čísle sme zverejnili 

prvú časť kapitoly Pasca o nezabudnuteľnom dni Narodenia Pána v roku 1944, keď mala iba dvanásť rokov. Teraz vám ponúkame dokončenie príbehu...

Tvorivé dielne ZŠ ŠkolskáSrdcia vyrobené zo srdca 
Každoročne pred 

Vianocami sa nápadi-
tosť a kreativita učiteliek 
1. – 4. ročníka ZŠ Škol-
ská spojí so šikovnými 
rúčkami našich žiakov. 
Vytvorili rôzne vianočné 
výrobky, pozdravy, deko-
rácie, ktorými spríjem-
nili svoje príbytky alebo 
ich darovali ako darček 
pod stromček svojim naj-
bližším. Z dôvodu hygie-
nických opatrení sme sa nemohli spoločne stretnúť v jednej miestnosti a zažiť spoločne 
predvianočnú atmosféru. Vianočné dielničky si vytvorili vo svojich triedach a výsledok si 
môžete pozrieť na fotografiách na školskom portáli. (zš)

St re dná  o db or ná 
škola strojnícka v Bánov-
ciach nad Bebravou vďa-
ka ochote majstrov Emila 
Ďuriša a Ivana Margoliéna 
darovala každej základnej 
škole v meste Bánovce nad 
Bebravou srdcia vyrobené 
z antikory vhodné na trie-
denie plastových vrchnáči-
kov. Srdcia zo srdca k Via-
nociam. Materiál na  ich 
výrobu  venovala bánovská 
firma LKW Komponen-
ten. Srdečná vďaka páni 
majstri...  (sošs)

Držme si palce, aby sme sa videli čo najskôr v škole
Ako to bude vyzerať v najbliž-

ších dňoch v školách:
 Od  11. januára budú všetky 
školy pokračovať dištančným 
spôsobom výučby. Otvorené 
budú len materské školy pre deti 
zákonných zástupcov z  kritickej 
infraštruktúry a pre deti rodičov, 
ktorým povaha práce nedovoľuje 
pracovať z domu. Zriaďovateľom 
odporúčame otvoriť školské kluby 
detí najmä pre deti zdravotníkov, 
ako aj pre deti rodičov z  kri-
tickej infraštruktúry či pre deti 

rodičov, ktorí nemôžu pracovať 
z  domu. Od  11. do  18. januára 
bude vyplácaná pandemická 
OČR. Zriaďovateľom zároveň 
odporúčame pretestovať všetkých 
zamestnancov, pričom náklady 
im budú preplatené.
 Od 18. januára budú otvorené 
materské školy, obnoví sa aj 
vyučovací proces pre prvý stupeň 
základných škôl a špeciálne školy. 
Rezort školstva odporúča pretes-
tovať rodičov aj zamestnancov. 
Rodičia naďalej môžu v  tomto 

čase ospravedlniť dieťa na 5 vyu-
čovacích dní po sebe. V prípade 
potreby tak môže žiak ostať doma 
až do  konca lockdownu. Druhý 
stupeň základných škôl a stredné 
školy pokračujú vo vzdelávaní 
dištančne. Otvoriť sa môžu aj 
končiace ročníky stredných škôl, 
a to za predpokladu pretestovania 
žiakov a  zamestnancov školy 
v závislosti na príslušnej vyhláške 
ÚVZ SR.
 Po ukončení lockdownu od 25. 
januára budú otvorené materské 

školy v štandardnom režime ako 
aj prvý stupeň základných škôl. 
Rezort školstva odporúča pre 
materské školy a  prvý stupeň 
základnej školy pretestovanie 
zamestnancov a rodičov. Druhý 
stupeň základnej školy by mal 
prejsť na  prezenčnú formu 
vzdelávania, pričom ÚVZ SR 
vyhláškou určí pretestovanie 
žiakov druhého stupňa základnej 
školy a zamestnancov školy.

Otvorené budú aj stredné 
školy, taktiež za podmienok pre-

testovania študentov a  zamest-
nancov školy podľa vyhlášky 
ÚVZ SR. Aj z  tohto dôvodu sa 
presunulo plošné pretestovanie 
z pôvodného termínu 8. – 10. ja-
nuára na 22. – 24. januára 2021.

Zároveň je potrebné zdôraz-
niť, že tieto podmienky sú pred-
bežné a závisieť budú od vývoja 
situácie. Lokálne podmienky na-
vyše môže zmeniť alebo upraviť 
RÚVZ. Všetky ďalšie informácie 
nájdete na www.minedu.sk.

 Zdroj MŠVaV SR 
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 Predám pekný 3-izbový byt s krásnym výhľadom 
v lokalite Sever. Byt je kompletne prerobený a kúpou 
ihneď voľný. Tel. 0911 204 831.
 Kvalitné ruské uhlie, aj ekohrášok, doprava k Vám 
domov. Tel. 0948 343 530.

INZERCIA

Za snehom treba na hory do prírody
Aj vy sa neviete dočkať 

snehu? Už je polovica januára 
a  snehu v  našich bánovských 
končinách a  dolinách nikde... 
Ale je na hrebeni hôr pod Roko-
šom, stále v Bánovskom okrese 
(je zákaz vychádzania mimo 
okres). Konkrétne 28. decembra 
si ho bola užiť jedna bánov-
ská rodinka na zjazdovke nad 
chatou pod Čiernym vrchom. 
Na  foto zľava Alenka, Jurko 
a Veronika... Závidíte im? Vy-
behnite si na našehory aj Vy! 

 Foto rodiny Klobučníkovcov

Úrazom v zime môžeme predchádzať 
Počas zimných mesiacov nie je 

výnimkou, že sa napríklad pošmyk-
neme na klzkom povrchu chodníka či 
na snehu. Na Jednodňovej zdravotnej 
starostlivosti v Nemocnici AGEL Bá-
novce však našťastie ani v tomto čase 
nepozorujú zvýšený výskyt úrazov. 
Ako sa im vyvarovať alebo aké úra-
zy sú počas zimy najčastejšie, sme sa 
spýtali primára v chirurgických odbo-
roch MUDr. Michala Juráka. 

Vzhľadom na časté sychravé po-
časie a zníženú viditeľnosť je toto ob-
dobie charakteristické úrazmi, ktoré 
sú spôsobené pádom pri pošmyknutí 

sa na  klzkom neupravenom teréne, 
to sa týka najmä starších ľudí. Tak-
tiež výnimočné nie sú ani úrazy, ktoré 
vznikajú pri zimných športoch, ako 
je lyžovanie, sánkovanie či korčuľo-
vanie. ,,Najčastejšie ide o úrazy hlavy 
ako otrasy mozgu, poranenia chrbtice 
alebo horných a dolných končatín, kam 
patria podvrtnutia a  narazenia, ale 
i ťažšie úrazy ako zlomeniny,“ hovorí 
primár MUDr. Michal Jurák. Vyššie 
riziko úrazu v zime podľa neho vzniká 
u starších ľudí, pretože majú zhoršenú 
koordináciu pohybov a obmedzenej-
šiu stabilitu. V bánovskej nemocnici 

majú skúsenosti aj s úrazmi, ktoré je 
potrebné riešiť operáciou. ,,Pacienti 
s ťažšími komplikovanými úrazmi pod-
stupujú aj operačnú liečbu. Ich liečenie 
si teda vyžaduje aj pobyt v nemocnici. 
Nasleduje zhoršenie mobility pacienta 
a  dlhodobá rehabilitácia, čo je hlav-
ne pre starších ľudí i psychicky veľmi 
vyčerpávajúce,“ vysvetľuje. „Úrazom 
môžeme aj predchádzať, napríklad ne-
preceňujme svoje schopnosti, pri športe 
používajme ochranné pomôcky a dôle-
žité je aj zvoliť správnu obuv do aktuál-
neho počasia,“ dodáva primár. 

Martina Pavliková

Zmeny v prímestskej doprave
Trenčiansky samosprávny kraj, 

ako prvý spomedzi vyšších územných 
celkov, v spolupráci so zmluvnými do-
pravcami SAD Trenčín a SAD Prievidza 
zaviedol časové lístky v prímestskej au-
tobusovej doprave, ktoré môžu cestujúci 
použiť na zvolené tarifné pásmo kdekoľ-
vek na území kraja, už od 13. decem-
bra. Cestovný lístok tak nie je viazaný 
na určitú dvojicu zastávok alebo zónu. 
Od rovnakého dátumu sa zmení aj výš-
ka cestovného a autobusy jazdia podľa 
nových cestovných poriadkov. Zavede-
nie časových lístkov v prímestskej do-
prave ponúka cestujúcim viacero výhod, 

ktoré majú viesť k zvýšeniu atraktívnosti 
cestovania autobusom. A to najmä ne-
obmedzené využívanie časového lístka 
počas doby jeho platnosti alebo úsporu 
financií v  porovnaní s  jednorazovým 
cestovným. Kým pre tých, ktorí sa roz-
hodnú časové lístky využívať, sa výška 
cestovného nezmení, tarifa za jednora-
zové cestovné pre cestujúcich platiacich 
v hotovosti a na dopravnú kartu sa mier-
ne zvýšila, v priemere o 10 %.  „Trenčian-
sky samosprávny kraj nezvyšoval tarifu 
v prímestskej doprave od roku 2011, k jej 
úprave pristúpil z dôvodu neustále rastú-
cich nákladov na mzdy vodičov, pohonné 

látky či náklady na odpisy,“ povedal ve-
dúci Odboru dopravy Úradu TSK Rado-
van Hladký. V súvislosti s úpravou tarify 
a zavedením časových lístkov sa zmenili 
aj cestovné poriadky. Ich optimalizáciou 
chce župa zvýšiť efektivitu prímestskej 
autobusovej dopravy a prispieť k harmo-
nizácii verejnej osobnej dopravy v kraji. 
Nové cestovné poriadky nájdete na we-
bovom sídle župy, a tiež dopravcov SAD 
Trenčín a SAD Prievidza. 

 Tlačová správa TSK

Pozn. redakcie: Prímestské linky premáva-
jú aj po 9. januári v prázdninovom režime.

Žijem v bubline
Žijem v bubline. Nespra-

vila som ju bublifukom. Aj 
keď bublifuk je celkom milá 
hračka. Urobíš jednu, druhú... 
veľa bublín. Dorka ich v  lete 
robila u  babky v  záhrade. 
Malé, veľké, dúhové. Slobod-
ne si lietali, až kým nepraskli.
Moja bublina je malá veľká 
bublina. Nevznáša sa a  ne-
lieta. Nemá ani dúhové farby. 
Má obyčajnú   fasádu a  okná 
a dvere. Stojí na mieste a ja sa 
v nej pohybujem. Iba ja sama. 
Nelietam. Chodím opatrne, 
aby som nezakopla. Kto by 

ma dnes ošetril? V špitáloch je 
veľa maródov a málo „snehu-
liakov“. Keby aspoň snehu bolo!
Keď mi je dlho, idem na vzduch. 
Ale medzi ľudí nejdem. To 
božechráň! Chránim seba aj 
iných. Lebo... Veď viete. Koro-
na. Veru ona, hnusoba! Preto 
chodím iba na dvor. Pohrám sa 
s mačkou, trošku si spolu poke-
cáme. Je to vždy lepšie, ako keď 
sa  rozprávam len sama so se-
bou. To vyzerá dosť hlúpo. Len-
že komunikovať musím. Ináč 
by mi z toho ticha začalo šibať.
Len čo otvorím dvere, vybeh-

ne z bubliny. Šupho do diery 
v plote a už je pri mne. Moja 
Cicka! Vojde mi medzi nohy 
a  obšmieta sa. Má to rada. 
Moja Kamaláska! Bludáročka 
moja! Tá má tých mien! Ako 
šľachtičná. A ešte aj Coco. To 
znie noblesne. Coco je jej pra-
vé meno. Dala jej ho Dorka. 
Najskôr sa síce volal Kokos, 
ale keď zistila pohlavie, z Ko-
kosa je odrazu Coco. Neviem, 
mohla hádam počkať, kým 
sa Kokos sám nerozhodne, či 
chce byť chlapec alebo dievča. 
Včera som pri Cickinej miske 

našla zlodeja. Ježka fufňa-
vého. Asi ho zobudil rachot 
na  Silvestra. Alebo aj hlad. 
Išla som mu zobrať jabĺč-
ko. O chvíľu kukám, kukám, 
a  ježka nikde. Bál sa, ne-
mala som rúško. Hľadám 
ho, volám: „Ježko, Ježko!“
Na  terasu vyšiel  Jož-
ko. Môj sused. Hľadí do-
prava, doľava, kukne aj 
za  roh. Pokrúti hlavou:  „To 
som blázon! Asi mi šibe.“ 
A  ja som z  blízkeho kríka 

celkom zreteľne počula: „Som 
v bubline!“ Mária Škultétyová

FejTÓN

Bezpečná jazda v zime 
V zimnom období dopravná polícia každoročne zazna-

menáva nárast počtu dopravných nehôd zavinených vodič-
mi motorových vozidiel. Hlavnou príčinou tohto nárastu je 
predovšetkým neprispôsobenie správania sa vodičov špeci-
fickým podmienkam, ktoré sú na cestách v zimnom období. 
Vodičom pripomíname nasledovné zásady bezpečnej jazdy 
v zimnom období:
 nerobte s  vozidlom žiadne prudké pohyby, zrýchľujte 
pomaly a postupne,
 vyhnite sa prudkému brzdeniu a vysokým rýchlostiam 
jazdy,
 neustále počítajte s možnosťou nevyhnutnosti brzdenia,
 udržiavajte si dostatočnú bezpečnostnú vzdialenosť 
od vozidla jazdiaceho pred Vami,
 v okamihu, keď sa približujete k zákrute spomaľte. Aké-
koľvek pohyby s volantom musia byť plynulé, aby pneumatiky 
zostali v kontakte s vozovkou a reagovali na pohyby volantu,
 zákruty prechádzajte nízkou a plynulou rýchlosťou,
 neustále sledujte situáciu okolo seba,
 majte stále na  pamäti svoje limity a  limity ostatných 
vodičov. Tlačová správa KR PZ Trenčín

Polícia SR vyzýva občanov
na dodržiavanie 
opatrení

Ak je nevyhnutné od-
chádzať z  domu, napríklad 
do zamestnania, treba si za-
bezpečiť potvrdenie od  za-
mestnávateľa, alebo iný hod-
noverný dokument, ktorým 
možno preukázať nutnosť 
svojej cesty. Za účelom kon-
troly dodržiavania obme-
dzení slobody pohybu, po-
bytu a zákazom vychádzania 
na území SR Policajný zbor 
vykonáva zvýšený výkon 
služby. V teréne budú zvýšený 
výkon služby vykonávať poli-
cajti dopravnej, poriadkovej 
a železničnej polície.

Kde možno očakávať in-
tenzívne náhodné kontroly: 
na hlavných cestných ťahoch 
(diaľnice, cesty pre motorové 
vozidlá, cesty I. a II. triedy), 
na hraniciach medzi dvoma 
okresmi s  územnou pôsob-
nosťou s  dôrazom na  za-
chovanie plynulosti cestnej 

premávky (bez vytvárania 
kolón), na miestach so zvý-
šenou koncentráciou osôb 
(napr. potraviny, drogérie, 
zásielkovne, odberné miesta 
a pod.), na železničných sta-
niciach a vo vlakoch.

Policajti budú naďalej 
kontrolovať aj dodržiavanie 
aktuálnych epidemiologic-
kých opatrení a  vyhlášok 
Úradu verejného zdravot-
níctva SR, čiže: povinnosť 
nosenia rúšok v  interiéri 
a  v  exteriéri, dodržiavanie 
karanténnych opatrení, do-
držiavanie obmedzení pri 
fungovaní prevádzok. 

V prípade zistenia poru-
šení polícia bude každý prí-
pad riešiť individuálne. Sank-
cie zostávajú nezmenené: 
v blokovom konaní do 1000 
eur  a  v  správnom konaní 
do 1659 eur.  FB OÚ 

 Bánovce nad Bebravou
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk
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